Hæc sunt præcipua quorundam Recentiorum argumenta, quibus nostram sententiam, & fidem, ac inconcussum gratuitæ prædestinationis fundamentum conantur evertere. Quibus in primis respondeo, quod hac omnia inconvenientia fuerunt olim D. Augustinus à Pelagianis & Semipelagianis sapientibus objecta, ut fuisse ostendimus Tractatu præcedenti, eaque S. Doctorum nihil moverunt, quominus sententiam suam de gratuita Dei prædestinatione, constanter tueruntur, & perseveranter teneret usque ad mortem. Neque scandala quæ ob id oriebantur, & non nullis accidebant, curanda esse putavit, judicans esse passiva, & quæ ex inficta veritatis, & imperitia Divinarum Scripturarum nascierentur. Ita Pererius Tom. 6. disputationum serie cum infra-ram Scripturam, ad illa verba Apostoliad Roman. 9. Ergo cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Idem testatur Claudius Typhanus, novissimus Societatis scriptor, libro de priori & posteriori cap. 53. ubi hæc scribit. Quoniam admodum ubi primum Augustinus suam illam à discretione electorum à reprobū ex solo Dei beneplacito, sententiam evulgavit, nonnulli Catholici, & non contempnenda in Ecclesia autoritatis viri (plures scilicet Galliarum Episcopi) et facti offensi, dicebantque, ut vera esset, populis prædicandam non esse, quod homines in salute procuranda segenes, honorumque operum minus studiosos reddere posset: sic non defueret posset, sumptue ad huc, qui doctrinam illam, non modo falsam, sed

valle datur & inhumanam existimant. Verum ut A illa sententia, quam Doctore Apostolo, & magistrâ scripturâ sancit didicerat, non deterruit, nec potest Thomas, atque Scholasticos ab Augustino sedxit: Ita nos ab eodem nunc removere debet discentium ab isto anchorita, aliorumque scandalum. Quid pars doctrinam hanc, ad gratia divina commendationem, ad admirandam iudiciorum Dei altitudinem, ad hominum de se suisque meritis nimis preponitiam superbiā deprimendam, ut cum in extremo Domino serviant, ac salutem suam spernere, & in Dei bonitate ac misericordia sperare, & in seipso, sed in Domino gloriarent, patrem aplice predicandam cum Augustino libro de dom peccantia cap. 19. 22. 23. & 24. existimat, nec in ea docenda timendum scandalum, eò quid ut nos monet Gregorius Magnus homil. 7. in Euseb. Cùm de veritate scandalum oritur, neq; est sustinendum scandalum, quam veritas sequitur.

Quibus autem aurior videretur hec sententia, id videlicet quid pertinet nos velle Deum panis eternis ullorum reprobos, nullâ habit ratione peccatorum, & huius impenitentie corundem. Quod Deum existimat, enique quasi suo pede metiantur, putantes eum in consilis ac decretis suis, ab obiectis bonis & malis, sicuti nos pendere ac permoveri. Quod nostra divina eminenciam, & supremam in res omnes, eum homines & Angelos, potestatis magnitudinem, in sibi attendant. Et infra num. 5. addit: Non plus difficilestis ad hanc questionem explicandam & capienda, quam in reddenda ratione, cur

D. Thomas ubi supra his verbis. Neque tamen propter hoc est iniquitas apud Deum, si iniquitas non in equalibus prepareret. Hoc enim esset contra iustitiae rationem, si prædestinationis effectus ex debito redderetur, & non daretur ex gratia. In his enim que ex gratia dantur, potest aliquis pro libito suo dare cui vult plus, vel minus (dummodo nulli subtrahat debitum) absque præjudicio iustitia. Et hoc est quod dicit Pater familius Matthai 20., capite: Tolle quod tuum est, & vade. An non licet mihi quod volo facere? Nunquid non in domo figuli distincta sunt vas: illa quidem in gloriam, ista in ignominiam destinata? Quid ergo (inquit Augustinus in Psalm. 48.) non aedes reprehendere in officina figulum, & aedes reprehendere in mundo Deum?

Ad secundum inconveniens, in primis dico il. 89. Iud posse retrorqueri in Adversarios: cùm enim juxta illorum principia, Deus uni det gratiam in ea occasione in qua scit convertere, & alteri solum in ea occasione in qua scit esse frustram voluntatem de hominum salute, sed potius de industria videatur insidiari salutem aliorum, dum eos ponit in illis occasionibus & circumstantiis in quibus praescit eos infallibiliter lapsum, relictis aliis infinitis, in quibus certò per scientiam medianam praescierat, eos benè operatus, ac in bono perseveratus. Sicut dux viæ censemtur viatoribus struere insidas, cùm illos ducit per vias aut semitas in quibus certò scit quod illi in manus latronum incident, & ab eis spoliabuntur, & occidentur. Vel sicut venator viæ avium aut ferarum sylvestrium insidiatur, dum eas ad certum locum ire competit, ut incidant in casles & laqueos quos paravit. Certè ludere videtur sic amans, vel illudere.

Respondeo secundò negando sequelam, ad 90 probationem, concessa Majori, nego Minorrem. Ad probationem Minoris dicendum est, actiones Dei externas quibus Deus omnes homines, maximè vero fideles, hortatur ad salu-

tionem II.

DISPUTATIO SECUNDA

34

tem & p̄cūnientiam, & omnibus indifferenter A proponit salutis p̄cepta, consilia, & remedia, esse effectus & signa voluntatis Dei antecedentis, quā vult omnes homines salvos fieri, consideratā naturā humanā secundūm se, & prout est capax salutis, ac in finem supernaturalem ordinata, ut docet Divus Thomas in prima dist. 46, quæstione prima, articulo primo his verbis: *Hujus enim voluntatis effectus est ipse ordo in finem salutis, & promovens in finem, omnibus communiter proposita, tam naturalia, quām gratuita; scilicet potentia naturales, & p̄cepta legis, & huiusmodi.*

Cū ergo hæc voluntas sit in Deo propriè & formaliter, & non solum metaphorice, vel eminenter, ut Tractatus p̄cedent ostendimus, arias. 3. actions Dei externæ quibus Deus omnibus hominibus proponit salutis p̄cepta & remedia, sunt veræ, sincerae, & non fallaces divini animi & effectus significations.

91 Ad tertium nego Antecedens, quoad utramque partem, ad cuius probationem dico, idem propterea dilemma de p̄scientia in Adversarios intorqueri posse in hunc modum. Vel nunc sum de illorum numero, quos Deus ab æterno p̄vidit esse salvandos, vel non sum? Si sum, nulla mea imposterum dissolutio aut legnities faciet ut inde excidam, cum divina p̄scientia falli non possit: quid igitur de bonis operibus sollicitus sum? Si non sum, nullà sollicitudine efficiam ut in illo numero comprehendam: quid igitur restat nisi desperatio? Hac retorsione utitur Augustinus contra Scipielagianos capite decimo quinto de dono perseverantie, ubi sic habet: *Ista cùm dicitur, ita non à confitenda Dei gratia, id est, quæ non secundum merita nostra datur, & à confitenda secundum eam p̄destinationem Sanctorum, detergere non debet: sicut nos deterremur à confitenda p̄scientia Dei, si quæ de illo populo sic loquatur, ut dicas: sive nunc recte vivatis, sive non recte, tales vos eritis, quales vos Deus futuros esse praeservis, vel boni si bonos, vel malisi malos. Numquid enim si hoc auditu, nonnulli in corpore, cognitioem vertantur, & a labore, prolixe ad libidinem, post concupiscentias suas eant, propterea de p̄scientia Dei salutem putandum est esse quod dictum est?* Nonne si Deus illos bonos futuros esse p̄servit, bonierunt, in quantilibet nunc malignitate versentur; si autem malos, mali erunt, in quantilibet nunc bonitate cernantur? Sicut ergo hic discursus est vitiös, ita inanis est ratiocinatio Adversariorum. Nam ut egregie discutit idem Augustinus in eodem libro capite decimo septimo. *Sicut ille quæ n. Deus castum futurum esse preservit, quamvis id incertum habeat, agit ut castus sit: ita ille quem castum futurum p̄destinavit, quamvis id incertum habeat, non ideo non agit ut castus sit (hoc est non ideo non est sollicitus agere ut castus sit) quoniam Dei dono se audit futurum esse quod querit, inquietam gaudet eius charitas, nec inflatur, tanquam id non accepterit. Non solum ergo p̄dicatione p̄destinationis ab hoc opere non impeditur, verum ad hoc adiuvatur, ut cum gloriatur, in Domino gloriatur. Utterque igitur qui de numero electorum est, sive ex p̄visione, sive ex p̄destinatione, sollicitus de bonis operibus ac salute esse debet, quia & p̄destinationis & p̄scientia, habet per sollicitudinem & opera bona, electionis effectum re ipsa conferre, ut explicat Divus Thomas hic articulo octavo. Nec ulla ratio est, cur minus solliciti sumus ut præstemus id quod per nos ipsos Deus fieri*

p̄destinavit, quam id quod Deus nos factus esse p̄scivit. Nam sicut non fieret id quod Deus p̄scivit esse futurum, nisi adhiberentur ea media per quæ id futurum esse p̄scivit, ita non fieret id quod p̄ordinavit, decrevitque talibus mediis fieri, nisi quoque talia media per quæ istud fieri decrevit, adhiberentur.

Ex hoc paret responsio ad illud quod addunt, de zelo salutis animarum: cum enim p̄dellatio esse etum suum non sine hominum aliorum cooperatione sortiatur, per illam non tollitur verus & sincerus zelus animarum, in ea quam Augustinus tradidit veritate fundatum, ex qua ferventes cooperatores esse debemus voluntatis Dei, fraternaque salutis adjutores. Unde idem sanctus Doctor de correptione & gratia capite decimo quinto quoruadum vero refert qui dicebant: *Pereat infirmus, quid nos? firmum fundamentum Dei fiat, & novo perit nisi filius perditionis.* Et statim ea acriter rebatur ac retundie, tubdens: *Absit ut flagrantientes, securos in hac negligentiā esse debet in damus.* Verum est enim quia nemo peris nisi filius perditionis: sed ait per Ezechiel Prophetam, *quidem in peccato suo morietur, sanguinem rabi de manu speculatoris requiram.* Addit idem Augustinus ibidem, quod Noſcientes quæ pertinet ad p̄destinationem numerum, quæ non pertinet, sic offici debemus charitati affectu (qui non est alius nisi animarum zelus) ut omnes velimur saluari.

Ad id vero quod addunt Adversarii, populus non esse p̄dacadam nostram sententiam, ne forte ex ea scandalizentur, vel in desperationem adducantur. Resp. idem fuisse obstatum à Massiliensibus contra Augustini sententiam ut referunt Prosper & Hilarius in Epistolis ad Augustinum, & constat ex ipso Augustino in libro de dono perseverantie capite decimo quarto, ubi sic habet: *aut (Massilienses) p̄destinationis definitionem utilius p̄dicationem adversari: quasi vero adversata sit Apollō p̄dicanti? Nonne ille Doctor Gentium in fide, & veritate p̄destinationem toties commendavit, & robur Dei p̄dicare non disstitit? Cur ergo p̄dicatori, p̄cepcioni, exhortationi, correcione, qua omnia frequenter scriptura divina, exquisita inutili defensione p̄destinationis quam commendat eadem scriptura..... Cur non a nobis p̄dificabitur p̄destinationis, qua ab omnibus Ecclesi Doctoribus publicè p̄dicata est? Hanc p̄dicant Cyprianus, hanc Ambrosius. Dicatur ergo verum, maxime ubi aliqua quæstio ut dicatur impedit, ut sapienti qui possunt, ne forte cùm tacetur, propter qui capere non possunt, non solum veritate fraudetur, verum & falsitate captiui qui verum capere, quo caveatur falsitas possit. Quanvis ergo quidam p̄dicatione gravius p̄destinationis scandalizentur, ea tamen deferenda non est, quia ut ait Gregorius magnus superlatè relatus: si la veritate scandalum sumitur, utilius permittitur magis scandalum, quam veritas relinquatur. Asperator est, & quæ solo auditu hominum corda conturbet, altissima divinæ p̄destinationis p̄dicatione, & meritò à Prophetis scriptum horror appellatur. Sed nunquid blandientes populis veritates semper proponendæ sunt? Numquid demulcendæ sunt suavi cantu illorum aures, & suavissima eis carmina cantanda? Aduant Deum, sic adulantes, & dulcia populi*